МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА»

 П Р И К А З

05.06.2024  №  209

 с. Чалтырь

О реализации в Мясниковском районе федерального проекта

«Школа Минпросвещения России» в 2024 году

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации

от 21.06.2020 N474 «О национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года», Концепции федерального проекта «Школа

Минпросвещения России» (поддержана Коллегией Министерства просвещения

Российской Федерации, протокол от 08.04.2022), приказа минобразования

Ростовской  области от 28.03.2024 №319 «О реализации в Ростовской области

федерального проекта «Школа Минпросвещения России» и 2024 году», письма

ГАУ ДПО РО «Институт развития образования» от 05.06.2024 №24-160/476

«О проведении самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа

Минпросвещения России»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации федерального проекта «Школа

Минпросвещения России» (далее — федеральный проект) в Мясниковском

районе на 2024 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить муниципальным координатором федерального проекта

в 2024 году старшего методиста МУ «Отдел образования» Толохян И.Г.

3. Толохян И.Г., муниципальному координатору федерального проекта:

3.1. Организовать самодиагностику общеобразовательных организаций

в 2024 году (согласно рекомендациям федерального координатора проекта);

3.2. Обеспечить сбор информации и анализ результатов самодиагностики

участников федерального проекта от Мясниковского района;

3.3. Обеспечить организационно-методическое сопровождение

участников федерального проекта для достижения количественных

и качественных показателей (согласно рекомендациям федерального

координатора проекта);

3.4. Обеспечить информационное сопровождение проекта.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Организовать процесс самодиагностики в соответствии с графиком

федерального координатора;

4.2. Обеспечить информационное сопровождение федерального проекта

(создание разделов на сайтах общеобразовательных организаций).

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МУ «Отдел образования

Администрации Мясниковского района»                                            А.А. Толохян

Проект приказа вносит

старший методист МУ «Отдел образования» Толохян И.Г.

Приложение к приказу

МУ «Отдел образования»

от 05.06.2024 №209

План реализации федерального проекта «Школа Минпросвещения России»

в Мясниковском районе в 2024 году

Цель: создание условий для внедрения эталонной модели общенациональной школы будущего с эффективным

использованием имеющегося потенциала каждого учреждения, муниципалитета, региона;

оказание систематической организационно-методической поддержки педагогическим и управленческим командам школ
участников проекта с привлечением ресурсов и потенциала всех субъектов региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Ростовской области.

Задачи:

1. Разработка программ развития каждой общеобразовательной организации — участника федерального проекта на основе

полученных результатов самодиагностики и анализа инфраструктуры школы.

2. Организация процесса взаимодействия всех субъектов региональной системы научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров Мяниковского района по оказанию организационно-методической поддержки

общеобразовательным организациям — участникам федерального проекта.

3. Трансляция эффективных практик общеобразовательных организаций - участников федерального проекта на

муниципальном, региональном и межрегиональном уровнях.

4. Организация процесса непрерывного повышения профессионального мастерства педагогов и управленческих кадров

общеобразовательных организаций — участников федерального проекта, в том числе с обучением по программам, включенным в

федеральный реестр и на основе разработанных индивидуальных образовательных маршрутов.

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Формирование базы данных школьных координаторов

федерального проекта.

Июнь 2024 Толохян И.Г.

2

Предоставление информации от школьных

координаторов о ходе реализации проекта

Июнь-декабрь 2024 г. Толохян И.Г., руководители ОО

3 Размещение информации о реализации федерального

проекта на сайтах общеобразовательных

организаций

Январь-декабрь 2024 г. Руководители ОО

4 Сопровождение оказание методической помощи

школьным координаторам, управленческим командам

обшеобразовательных организаций по разработке /

актуализации программ развития

общеобразовательных организаций направленных на

повышение качества условий организации

образовательной деятельности, основе дефицитов,

выявленных по итогам проведенной самодиагностики

июль-декабрь 2024 г. Толохян И.Г. школьные координаторы

5 Ведение чатов и (или) информационных каналов для

муниципальных и школьных координаторов по

освещению мероприятий федерального проекта.

В течение года Толохян И.Г

 Организационно-методическое сопровождение

6 Организация участия общеобразовательных

организаций Мясниковского района - участников

федерального проекта в мероприятиях ФГАОУ ВО

«Государственный университет просвещения».

июнь-декабрь 2024 г.

Толохян И.Г., руководители ОО

7 Организация сбора данных о результатах

самодиагностики образовательных организаций,

принимающих участие в федеральном проекте.

По плану ФГАОУ ВО

«Государственный

университет

просвещения».

Толохян И.Г., школьные координаторы

8 Организационно-методическое сопровождение

управленческих и педагогических команд по

основным направлениям трека федерального проекта.

Январь-декабрь 2024 г. график мероприятий по организационно-

методическому сопровождению федерального

проекта.

9 Повышение квалификации педагогических

работников по программе «Школа Минпросвещения

России»: новые возможности для повышения

качества образования.

июль-ноябрь 2024 г.

(по отдельному плану)

Руководители ОО

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА»